
DELIBERAZIONE N. 34 DEL 28/03/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2018-2020

L’anno  2018 addì  28 del mese di  marzo  alle ore  11:00 nella sala della Giunta presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Sotto la presidenza dell’Avv. BORDET SARA

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

BORDET SARA Commissario Straordinario Presente 

Totale Presenti: 1 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Ragioneria

Oggetto: VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-
2020

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I  POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata  
l’avv. Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo del  
Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti,  
nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”; 

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

RICHIAMATO in particolare il comma 5-bis del citato art. 175, in base al quale sono di competenza della  
Giunta  Comunale,  da  adottare  entro  il  31 dicembre,  le  variazioni  delle  dotazioni  di  cassa,  salvo  quelle 
previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio non sia negativo;

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 13 del 
28/02/2018 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020;

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 
28/02/2018 con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento 
unico di programmazione) per il triennio 2018/2020;;

DATO ATTO che si ritiene opportuno variare le dotazioni di cassa di alcuni stanziamenti, come da allegati A) 
e B), garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio non sia negativo;

DATO ATTO che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi del citato  
art.  175 comma 5-bis del  D.Lgs.  267/2000,  non necessita  del  parere  dell’Organo di  Revisione,  ai  sensi 
dell’art. 239 comma 1 lett b) del D.Lgs 267/2000;

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 

Copia informatica per consultazione



per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54; 

• il  parere  favorevole  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge 
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

DELIBERA

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 comma 5-bis le variazioni di cassa al bilancio 2018/2020 
così come riportate nei prospetti allegati A) e B) che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. DI TRASMETTERE copia dell’allegato B) al Tesoriere Comunale;

3. DI DICHIARARE, con successiva favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale

Avv. BORDET SARA Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2018

PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 27/03/2018

Titolo
Tipologia

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 181 / 2018

101011 1010151 121201 / 0 UEB 121201 - TASSA RACCOLTA
E SMALTIMENTO R.S.U.

102.782,15

0,00 5,00

0,00 5,00 102.777,15

402004 4020102999 434366 / 0 UEB 434366 - CONTRIBUTO
RAVA PER INTERVENTI DI
RIEQUILIBRIO DELLE RETI E
DEGLI IMPIANTI IDRICI L.R.

87.408,17

0,00 66.885,45

0,00 66.885,45 20.522,72

402004 4020102001 434369 / 0 UEB 434369 - CONTRIBUTO
RAVA PER PROGETTO
INTERREG LES PAYS DU

77.489,60

0,00 50.040,45

0,00 50.040,45 27.449,15

402004 4020102001 454505 / 0 UEB 454505 - TRASFERIMENTO
DA ALTRI SOGGETTI -
PROGETTO INTERREG LES
PAYS DU CERVIN

230.173,82

0,00 150.121,40

0,00 150.121,40 80.052,42

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2018

PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 27/03/2018

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 8.396.004,05 0,00 5,00 8.395.999,05

Titolo 2 1.982.131,30 0,00 0,00 1.982.131,30

Titolo 3 2.622.308,74 0,00 0,00 2.622.308,74

Titolo 4 2.709.387,83 0,00 267.047,30 2.442.340,53

Titolo 6 699.443,08 0,00 0,00 699.443,08

Titolo 9 1.830.048,20 0,00 0,00 1.830.048,20

Totale Entrate 18.239.323,20 0,00 267.052,30 17.972.270,90

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 3.899.534,49 0,00 0,00 3.899.534,49

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

22.138.857,69 0,00 267.052,30 21.871.805,39

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2018

PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 27/03/2018

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 181 / 2018

01021 1030202002 1201 / 7 Indennità di missione - Segreteria
generale

1.500,00

0,00 500,00

0,00 500,00 1.000,00

10051 1010101 1505 / 8 Retribuzioni in denaro
(stipendi+FUA+straordinari) -
Viabilità (strade, neve)

73.002,12

0,00 300,00

0,00 300,00 72.702,12

05021 1030205 2203 / 1 Utenze e canoni (gestione calore) -
Biblioteca

10.456,26

0,00 4.877,16

0,00 4.877,16 5.579,10

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2018

PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 27/03/2018

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 13.455.824,41 0,00 5.677,16 13.450.147,25

Titolo 2 4.746.900,54 0,00 0,00 4.746.900,54

Titolo 4 596.274,21 0,00 0,00 596.274,21

Titolo 7 1.941.180,59 0,00 0,00 1.941.180,59

Totale Spese 20.740.179,75 0,00 5.677,16 20.734.502,59

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

20.740.179,75 0,00 5.677,16 20.734.502,59

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 27/03/2018

Proposta PRP - 181 / 2018

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 2.928,97previsioni di competenza 0,00 0,00 2.928,97

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 172.728,90previsioni di competenza 0,00 0,00 172.728,90

Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00

-di cui avanzo di amministrazione utilizzato anticipatamente 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa all'01/01/2018 3.899.534,49previsioni di cassa 0,00 0,00 3.899.534,49

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati residui presunti 770.140,01770.140,01 0,00 0,00

previsione di competenza 7.625.859,047.625.859,04 0,00 0,00

previsione di cassa 8.395.999,058.396.004,05 0,00 5,00

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativaTotale TITOLO 110000 770.140,010,00 0,00770.140,01residui presunti

7.625.859,047.625.859,04 0,00 0,00previsione di competenza
previsione di cassa 8.395.999,058.396.004,05 0,00 5,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti residui presunti 805.940,62805.940,62 0,00 0,00

previsione di competenza 1.083.914,971.083.914,97 0,00 0,00

previsione di cassa 1.889.855,592.156.902,89 0,00 267.047,30

Entrate in conto capitaleTotale TITOLO 440000 877.644,480,00 0,00877.644,48residui presunti

1.679.092,151.679.092,15 0,00 0,00previsione di competenza
previsione di cassa 2.442.340,532.709.387,83 0,00 267.047,30

0,003.752.029,58residui presunti 3.752.029,580,00TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa 267.052,3018.239.323,20 0,00 17.972.270,90

14.341.955,12previsione di competenza 0,000,00 14.341.955,12

3.752.029,58

267.052,30 21.871.805,39previsione di cassa
14.517.612,99

residui presunti

0,00

0,00

0,0022.138.857,69

14.517.612,99

0,00

previsione di competenza

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 3.752.029,58

0,00

Pagina 1 di  3

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 27/03/2018

Proposta PRP - 181 / 2018

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2018

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE

in aumento in diminuzione

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0102 Programma 02 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 8.409,478.409,47 0,00 0,00

previsione di competenza 210.256,39210.256,39 0,00 0,00

previsione di cassa 218.665,86219.165,86 0,00 500,00

residui presunti

previsione di cassa

8.409,47

218.665,86

8.409,47

219.165,86

0,00

0,00

0,00

500,00

Totale Programma 02 Segreteria generale

210.256,390,00 0,00210.256,39previsione di competenza

Totale MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 1.092.795,611.092.795,61 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 4.010.534,384.011.034,38 0,00 500,00

2.926.121,57 2.926.121,570,00previsione di competenza 0,00

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

0502 Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 110.046,07110.046,07 0,00 0,00

previsione di competenza 435.111,94435.111,94 0,00 0,00

previsione di cassa 545.057,21549.934,37 0,00 4.877,16

residui presunti

previsione di cassa

157.195,81

592.206,95

157.195,81

597.084,11

0,00

0,00

0,00

4.877,16

Totale Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

435.111,940,00 0,00435.111,94previsione di competenza

Totale MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 176.152,96176.152,96 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 611.164,10616.041,26 0,00 4.877,16

435.111,94 435.111,940,00previsione di competenza 0,00

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

1005 Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 551.723,09551.723,09 0,00 0,00

previsione di competenza 1.159.818,901.159.818,90 0,00 0,00

previsione di cassa 1.710.981,691.711.281,69 0,00 300,00

residui presunti

previsione di cassa

1.351.545,63

2.727.180,17

1.351.545,63

2.727.480,17

0,00

0,00

0,00

300,00

Totale Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

1.376.194,840,00 0,001.376.194,84previsione di competenza

Totale MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 1.366.363,751.366.363,75 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 2.788.643,662.788.943,66 0,00 300,00

1.422.840,21 1.422.840,210,00previsione di competenza 0,00

Pagina 2 di  3

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 27/03/2018

Proposta PRP - 181 / 2018

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

6.157.860,79

0,0020.740.179,75previsione di cassa

6.157.860,79 0,00

5.677,16

0,00residui presunti

20.734.502,59

14.517.612,990,0014.517.612,99 0,00previsione di competenza
TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

14.517.612,99 0,00

0,00 5.677,16

0,00

residui presunti

20.740.179,75

0,00

20.734.502,59

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 6.157.860,79

previsione di competenza 14.517.612,99

0,00

previsione di cassa

6.157.860,79

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Pagina 3 di  3

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  181/2018 del  UFFICIO  Ufficio  Ragioneria ad oggetto:  VARIAZIONE ALLE 

DOTAZIONI  DI  CASSA  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2018-2020 si  esprime  parere 

FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità  tecnica  ai  sensi  dell'articolo  33,  comma 3 del  vigente 

Statuto Comunale;

Valtournenche li, 28/03/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  181/2018 del  UFFICIO  Ufficio  Ragioneria ad oggetto:  VARIAZIONE ALLE 

DOTAZIONI  DI  CASSA  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2018-2020 si  esprime  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità contabile  in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei 

principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge 

Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche li, 28/03/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  181/2018 del  UFFICIO  Ufficio  Ragioneria ad oggetto:  VARIAZIONE ALLE 

DOTAZIONI  DI  CASSA  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2018-2020 si  esprime  parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, 

sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 28/03/2018 

Sottoscritto dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 34 del 28/03/2018

Oggetto:  VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2018-2020. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 28/03/2018 al 12/04/2018 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 28/03/2018 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


